(R5), que trata da Apresentação das Demonstrações Contábeis, Deliberações da Comissão de Valores Mobiliários (CVM) e outras Normas emitidas pelo Conselho
Federal de Contabilidade (CFC) e aplicáveis às Entidades sem Fins Lucrativos, e especialmente pela Resolução CFC nº 1.409/12 que aprovou a ITG 2002 (R1), que
estabeleceu novos critérios e procedimentos específicos de avaliação, de reconhecimento das transações e variações patrimoniais, de estruturação das demonstrações
contábeis e as informações mínimas a serem divulgadas em notas explicativas de entidade sem finalidade de lucro.

As demonstrações contábeis  de 31 de dezembro de 2023 estão apresentadas de acordo com as novas práticas brasileiras,  destacando-se o Balanço Patrimonial,
Demonstração de Resultado do Período, Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido e a Demonstração dos Fluxos de Caixa e Notas Explicativas comparativos
aos valores do exercício de 2022.
As demonstrações contábeis apresentam a posição consolidada da Instituição, abrangendo a Universidade Católica de Pelotas, o Hospital Universitário São Francisco
de Paula, a Rádio Universidade e o Centro da Criança São Luiz Gonzaga.

a) Reapresentação das Demonstrações Contábeis do Exercício de 2022 - Conforme NBC TG 23 (R2)

Ativo Circulante Anteriormente Apresentado Ajuste Nova Apresentação

Outros Créditos 1.427.873,96   (18.935,81) 1.408.938,15

Total Ativo -   (18.935,81) -

Passivo Circulante Anteriormente Apresentado Ajuste Nova Apresentação

Receita Diferida c/Conv Governamental - Com Restrição - 58.035,66 58.035,66

Passivo Não Circulante Anteriormente Apresentado Ajuste Nova Apresentação

Receita Diferida c/Conv Governamental - Com Restrição - 493.863,52 493.863,52

Patrimônio Líquido Anteriormente Apresentado Ajuste Nova Apresentação

Déficits Acumulados   (28.933.284,22)   (570.834,99)   (29.504.119,21)

Total Passivo e Patrimônio Líquido   (18.935,81)  -

Demonstração do Resultado Anteriormente Apresentado Ajuste Nova Apresentação

Outras Receitas de Ensino 8.289.873,57   (544.900,40) 7.744.973,17

Receitas/Despesas Financeiras   (18.619.443,38)   (25.934,59)   (18.645.377,97)

Total Déficit do Período -   (570.834,99) -

NOTA 03 - FORMALIDADE DA ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL

A Associação Pelotense de Assistência e Cultura – APAC possue sistema de escrituração dos seus atos e fatos administrativos, por meio de processo eletrônico. Os
registros  contá beis  cont ê m  n ú mero  de  identificaç ã o  dos  lanç amentos  relacionados  ao  respectivo  documento  de  origem  externa  ou  interna  ou,  na  sua  falta,  em
elementos  que  comprovem  ou  evidenciem  fatos  e  a  prá tica  de  atos  administrativos.  As  demonstra çõ es  contá beis,  incluindo  as  notas  explicativas,  elaboradas  por